Fraknói V., P. P. és kora L 471. és II. 127-144. l.

Pázmány Péter üsszegyűjtött levelei. J. köt, 43
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parte, huic tam damnoso ac periculoso incommodo prospiciamus, ratio
nemque certam ineamus, ut aliqui continuo alantur, qui ad statum
Ecc1esiasticum aspirantes, necessariis studiis sese excolant. Magna igitur
usi industria, summam centum millium florenorum Rhenensium, nuper
in puro aura et Talleris imperialibus (et quidem medio fere valore,
quam prout tunc in foro exponebatur similis moneta) in Domo pro
vinciali Viennre ad annuum Censum deposuimus, certis conditionibus
ac c1ausulis, in ipsis literis Dominorum Deputatorum provincire speci
ficatis. Antehac vero, Anno nimirum Domini Millmo Sexcentesv'v decimo
octavo domino Comiti Nicolao Ezterhassy dederamus florenorum hun
garicalium Quindecim millia quadringentos undeeim ac denarios sexa
ginta octo ad censum, sex pro Centum, quam summam una cum Censu
ad intertentionem Alumnorum assignaveramus Vénerabilibus in Chro

Fratribus Capitulo nro Strigoniensi, una cum domo libera, quam in
usum Alumnatus Vienrue, propriis nostris pecuniis coérneramus, pro
xime adjacentem tempio S. Annre, ex ea parte, qua Hospitali Civium
vicinior est. Quod igitur Deus Optimus Maximus, ad sui Sanctissimi
Nominis gloriam, ad conservationem et exaltationem S. Catholicee
Romanae Ecclesire bene feliciterque vertat, totalem prtedietám Centum
millium florenorum Rhenensium summam, censumque omnem annuum
ex ea provenientem, aliamque similiter Quindecim millium quadringen
torum undeeim florenorum hungaricalium, ac denariorum 68 summam,
cum omni censu ex ea proveniente, una cum preedicta domo Viennensi
libera, ad erigendum et propagandum Alumnatum Clerieorum Dicecesi
nostrte Strigoniensi, ac Hurigarire deservientium sponte et libenter de
consilio, et assensu Venerabilium Fratrum Capituli nri Strigoniensis in
perpetuum applicamus, et attribuimus conditionibus infra dec1arandis.
Quia vero Admodum Rrdus Pater Mutius Vitelescius Societatis Jesu
Prsepositus Generalis, pro sua in nos, ac Ecclesiam Hungaricam paterna
benevolentia consensit, ut Patres Societatis Jesu hujus a nobis erigendi
Alumnatus curam, et totalem administrationem tam in temporalibus,
quam in spiritualibus suscipiant; quo nomine et nos, et Hungaria tota,
multum huic Sanctae Societati debet. Idcirco jus omne, ac Scripturas,
tam domum ipsam, quam preedictas Centum millium florenorum Rhe
nensium, item quindecim millium quadringentorum undeeim florenorum
hungaricalium, denariorumque sexaginta octo summas, ac jus perci
piendi Censum earum Summarum, Rrdis in Chrv Patribus Joanni Argenta
visitatori, Gregorio Rumer Provinciali Austriee, et Guilelmo Lamormaini,
Rectori Collegii Viennensis, et consequenter Societati Jesu, plene ac
totaliter, una cum hocce fundationis Diplomate, de consilio pariter et
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assensu prredictorum Fratrum nrorum Capituli Strigoniensis, per manus
tradimus et assignamus, absolutamque ac plenam Alumnatus admini
strationem Patribus Societatis committimus, ita ut a nemine, preeter
quam a Superioribus Societatis, dependentiam in administratione Alu
mnatus habeant. Conditiones vero, quibus Alumnatum hunc Clerieorum
Patribus Societatis Jesu assignamus, istee sunt. Prima, ut dictam domum
vendere, aut Summam Capitalern Centum millium f1orenorum ex domo
Provinciali extrahere non possint. Quin etiam, si quando Domini Pro
vinciales Summam illam deponerent, tencantur rursum ad Censum, vel
ad bona fructifera ita convertere, ut Alumnatus continuari possit.
Similiter quando Summam, apud Dominum Comitem Eszterhassy exi
stentem, idem Dominus Comes juxta continentiam Contractus, depo
suerit, in nullos alios usus eadem Summa converti possit, quam rursus
ad Censum, vel bona fructifera, pro Alumnorum usu servientia. Secunda,
ut pro majori vel minori temporum commoditate, maximum qui fieri
poterit Alumnorum numerum alant, nec ullo sub prretextu in ullus
alios usus quidquam ex Censu convertatur, quam in Alumnorum ali
moniam. Tertia, ut nulli in Alumnatum recipiantur, nisi qui ex regno
Hungarire, et partibus illi annexis sint oriundi, quique animum habent
ad Statum Clericalem, ac in libro, ad hoc specialiter deputato, jura
rnento sua manu descripto se obligent: 1°. Quod Sacerdotio initiabun
tur, aut si voluntate mutata, Sseculares fierent, expensas in se factas
refundent. 2°. Quod iis tantum studiis, et eousque operam dabunt,
quousque superioribus videbitur. 3°. Quod post Sacerdotium triennio
integro in Dioecesi Strigoniensi, ubi visum fuerit Archiepiscopo, vel
ejus vicario, diIigenter laborabunt ; Si vero Archiepiscopo vel ejus
Vicario Generali videretur opportunum, ut in aliam Dioecesim mittan
tur, acquiescent. Si qui tamen ex mea Cognatione invenirentur, qui,
etsi ad Sacerdotium non aspirarent, studi is tamen animum applicarent,
ex iis du os, vel ad summum tres absque ulla obligatione in Alumnatu
studere posse vol um us. Quaria, ut non nisi pauci ad Studia Philosophica
et Theologica admittantur, cum enim et multis, et potissimum medio
cribus Plebanis Dioecesis nra indigeat, difficulterque ad tenues Parochias
se demittant doctiores, preestat Casuum et Controversiarum aliqua
notitia imbutos, pios tamen ac probos Sacerdotes habere, quam valde
doctos. Si quos autem deprehenderit Societas inutiles, refractarios, aut
quorum cohabitatio aliis noceat, eos libere poterit dimittere, caute
tamen, ac post plurima adhibita remedia. Quinta, Archiepiscopus Stri
goniensis pro tempore existens, aut sede vacante, przecise solum Capi
tulum Strigoniense habebit jus prsesentandi Alumnos, qui recipi debe-

45*
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bunt: ima etiam existente Archiepiscopo, Capituium prredictum suo
arbitrio, quatuor personas idoneas prresentare possit : ita tamen, ut
nemo prresentetur, nisi qui ad minimum Poesim audire possit, sitque
annorum ad minimum quindecim. Volumus tamen, ut Transsylvanorum,
Siculorum, et eorum, qui ex partibus Turcis subjectis mittuntur, prse
reliquis peculiaris ratio habeatur in receptione ad Alumnatum, etiamsi
forte, in doctrina vel eetate aliquid desideraretur, dummodo promittant
se redituros in Patriam post Sacerdotium. Finitis vero studiis, Sacer
dotio initiatos et in celebratione Sacrificii Missze probe exercitatos tem
pestive prresentabunt Patres Archiepiscopo, vel Sede vacante Capitulo.
Sexta, si ob aliquas mutationes (quod Deus c1ementer avertat) Patres
Societatis dictum Alumnatum rege re et administrare non possent, in
eo casu Archiepiscopus Strigoniensis pro tempore existens, vel eo non
existente, CapituIum Strigoniense, Jus habeat dictam Domum, et utram
que Summam Capitalem ad se recipiendi, et administrandi ita tamen,
ut eorum conscientire oneratre maneant, ne in alios usus, quam Alu
mnorum educationem quidquam eorum convertant. Atque hrec est nra
plenaria et ultimata voluntas, et dispositio, hoc Diplomate confirmata.
Cujus quidem Diplomatis tria exemplaria confici curavimus, quorum
unum Rever dis Patribus Societatis Jesu tradidimus, alterum Capitulo
nf O Strigoniensi, tertium Capitulo Posoniensi asservandum consignavi
mus. Deumque ac Dominum nostrum summa qua possumus animi
submissione oramus, ut sua sancta benedictione, conatum hunc nostrum,
soli ipsius glorise destinatum augeat. Alumnos vero, ut pro nobis, tam
dum vivimus, quam ubi mortalitatem exuerimus, Deum exorent, im
pense rogamus.

Datum Posonii in Curia nostra Archiepiscopali, Anno Salutis Millmo
Sexcentesimo vigesimo tertio, die vigesima mensis Septembris.

(L S Petrus Pazmany m. p.. .)
Archi-Episcopus Strigoniensis.

Ezen alapítólevél pergamenre írt eredetijének függő viaszpecséttel ellátott első

példánya a Pázmáneum okmánytárában van. Csak az aláírás ("Petrus Pazmany
Arch. Strig. ") P. P. kezeírása. Ugyanezen alapítólevélnek egy másik eredeti példánya
(másodpéldánya) is a Pázmáneum okmánytárában van, de nem függő viaszpecséttel,
hanem papírral bevont viaszpecséttel ellátva; ez utóbbi példányon is csak az aláírás
("Petrus Pazmany A. Str.") P. P. kezeírása.

Közölték már e levelet: Rimely (Hist. Collegii Pasm. 9-ll. l), Podhraczky
(P. P. élete 40-43. 1.). Kézirati másolatai fennmaradtak sok levéltárban, többi között
Budapesti Egyet. Könyvtár, Collectio Hevenes. tom. XLV. 37/a. és tom. LXVH. 73.
Fenti közlés az eredeti alapján történik. Fraknói V. (P. P. és kora II., 129. 1., 1. j.)
idézvén ez alapítólevél egy mondatát, magának a levélnek keltét tévesen 1623.
augusztus 23-ára (sic!) teszi.
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231.

1623. SZEPTEMBEI~ 27.

POZSONY.

ll. Ferdinásed királyhoz.

357

A király élelem-mestereinck már egy hónap óta készen tart sok bort és gabonát, de a háború hírére
megijedvén az emberek, nehéz fuvart kapni, de Eeksteinnal mégis valamiképen megegyezett. Közli egész

terjedelmében az egyezség szövegét.

Sacratissima Ceesarea etc.
Fidelium etc.

Benignum Majestatis Vrre mandatum Do. Christoforus Ekstain
hodierna die mihi exhibuit, quo Majestas Vra clementer insinuat, ut
vini ac frumenti copiam Annonariis Majestatis Vrre demo Clementer
noverit Majestas Vra, ab una jam mense obtulisse me bonam frumenti
ac vini copiam Dominis Annonariis, et ne vectura duplicata difficul
tates adferret, frumentum et vinum, quod habebam, hinc inde sparsim
in diversis locis reliquisse, ea intentione, ut ubi naves in locis destinatis
prreparatas per Dominos annonarios intellexissem, e vestigio illuc con
vehi annonam curassem. Nunc vero reperitini isti Hurigarire motus
ita miseram plebem in locis hinc rernotioribus metu ac trepidatione
repleverunt, ut omnes fugee, ac rerum suarum ad loca tutiora com
portationi intenti, vix ullum domin is terrestribus servitium prrestare
velint. Quia tamen ex animo cupio Majestati Vestrte servire, ac com
muni necessitati succurrere, quam potui cornmodissime, cum Dno ab
Ekstain transegi.

Posonii 27. Septembris 1623. 1

TRACTATUS ET FINALIS CONCLUSIO CUM DNO EKSTAIN.

Quod si res Ungarias adeo turbatre non essent, et vini et frumenti
copia major a me preestari potuisset. Ceeterurn hoc rerum statu, quod
possum, libenter prresto, nihil mihi reservando, nisi quod families alendee
et pauperibus necessarium est.

Dabo igitur Metretas Tyrnavienses tritici duodecies rnille, duas
mensuras pro una floreno Ungarico, parvas pecuniee Ungaricee, vel
pro imperialibus Talleris in valore nostra.

I Ezen levélre II. Ferdinánd 1623. okt. 2-án Írt köszönóválaszt. Lásd: Fraknói V., P. P. lev.
353-354. 1.
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Hem dabo mille urnas vini, urnam pro florenis quinque Ungaricis
parvas monetse, vel in imperialibus Talleris, in valore nostro.

Vecturam ad Danubium promittere non possum, quia Rustici in
hoc rerum motu ex locis remotis advocari non possunt. Bona autem
mea rernotius sita sunt. Itaque cogor me is propriis equis proprias
quoque vecturas facere, prout vidit Do. Ekstain. Sed his quoque meis
equis, Tyrnavienses monial es debeo in Novam Civitatem mittere. Ex
dominio S. Georgii, quod est valde vicinum, facile Majestas habere
poterit vecturas. Juvabo tamen et ego, quantum potero.